
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

1 
Delibera n. 197/13/CONS 

 
DELIBERA N. 197/13/CONS 

GARA A PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO PER 
L’AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO PUBBLICO DEL SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO DELLE TRASMISSIONI RADIOFONICHE DELLE 

EMITTENTI NAZIONALI RIFERITO ALLE AREE DEL PLURALISMO 
SOCIO/POLITICO, DELLE GARANZIE DELLE UTENZE E DEGLI 

OBBLIGHI DI PROGRAMMAZIONE 
CIG 49775070B8 

 
L’AUTORITA’ 

NELLA riunione di Consiglio del 28 febbraio 2013;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell’Autorità per le garanzie 
delle comunicazioni ed, in particolare, l’art. 1, comma 6, lettera b), n. 13 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia 
di protezione dei dati personali” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Direttiva 2005/51 del 7 settembre 2005 che modifica l’allegato XX 
della direttiva 2004/17/CE e l’allegato VIII della direttiva 2004; 

VISTO il regolamento (CE) n. 842 del 19 agosto 2011, che stabilisce modelli di 
formulari per la pubblicazione di bandi e avvisi nel settore degli appalti pubblici e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1564/2005; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI, in particolare, gli articoli 3, comma 37, e 55, comma 1, del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTO altresì l’articolo 57, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 
163/2006, che consente la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara nel caso di “nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già 
affidati all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima 
stazione appaltante…” fino ad ulteriori due anni; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sugli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, “Misure urgenti in 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

2 
Delibera n. 197/13/CONS 

materia di sicurezza”, che ha dettato disposizioni interpretative e attuative in materia, 
convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217, nonché la 
determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture n. 4 del 7 luglio 2011; 

VISTO l’articolo 8, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135, ai sensi del 
quale a decorrere dall’anno 2013, le amministrazioni pubbliche devono operare una 
riduzione della spesa sostenuta per consumi intermedi nella misura del 10 per cento 
della corrispondente spesa sostenuta nell’anno 2010; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante 
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la propria delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998, e successive modifiche 
ed integrazioni, con la quale sono stati approvati i regolamenti concernenti 
l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa e la contabilità, il 
trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità, pubblicata nel 
supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 169 del 22 
luglio 1998;  

VISTA la delibera n. 631/12/CONS del 13 dicembre 2012, recante 
“Approvazione del Piano di programmazione pluriennale 2013-2015 dell’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 632/12/CONS del 13 dicembre 2012, recante 
“Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2013 dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTO il contratto repertorio n. 26/2010, in particolare l’articolo 5 “Durata”; 

CONSIDERATO che in forza del suddetto articolo il contratto giungerà alla 
propria naturale scadenza il prossimo 8 marzo 2013 ed occorre, pertanto, avviare 
tempestivamente l’iter amministrativo per la selezione di un nuovo contraente nel 
rispetto della normativa vigente in materia; 

RITENUTA la necessità di affidare a soggetti esterni, esperti e qualificati, il 
servizio di monitoraggio delle trasmissioni radiofoniche delle emittenti nazionali, area 
pluralismo socio politico, garanzie dell’utenza e obblighi di programmazione, non 
essendo tali professionalità, allo stato, rinvenibili in misura congrua in seno all’Autorità; 

CONSIDERATO che il ricorso alla procedura aperta in ambito comunitario è 
dettato dall’esigenza di garantire l’Autorità in ordine alla qualità e alle capacità dei 
concorrenti nonché alla creazione di un mercato con il maggiore numero di concorrenti 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

3 
Delibera n. 197/13/CONS 

affidabili;  

RITENUTO, ai fini dell’individuazione della base d’asta, in applicazione della 
sopra richiamata disposizione normativa, di procedere mediante la riduzione del 10% 
dell’importo a base d’asta dell’ultima procedura aperta relativa al contratto in premessa; 

CONSIDERATO, pertanto, che il prezzo da porre a base d’asta per la gara in 
argomento ammonta ad euro 1.125.000,00 (unmilionecentoventicinquemila/00), oltre 
IVA; 

VISTA la proposta presentata dal Servizio Affari generali e contratti d’intesa 
con la Direzione Servizi media (prot. n. 62 del 19 febbraio 2013); 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 
dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità;  

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È autorizzata, ai sensi degli articoli 3, comma 37, e 55, comma 1, del decreto 
legislativo n. 163/06, l’indizione di una procedura aperta di rilevanza comunitaria 
per l’affidamento del servizio di monitoraggio delle trasmissioni radiofoniche delle 
emittenti nazionali riferito alle aree del pluralismo socio/politico, delle garanzie 
delle utenze e degli obblighi di programmazione per la durata di tre anni a decorrere 
dalla stipula del contratto e/o dall’avvio delle prestazioni, qualora intervenga prima 
della stipula. 

2. È approvata la previsione, in questa sede, della facoltà di un nuovo affidamento al 
medesimo soggetto individuato con la procedura di cui al comma 1, da esercitarsi ai 
sensi e nel rispetto dell’art. 57, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, che consente la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara nel caso di “nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi 
analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale 
dalla medesima stazione appaltante” fino ad ulteriori due anni. 

3. L’appalto è affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
previo esame delle offerte pervenute e stesura di apposita graduatoria da effettuarsi 
da parte della Commissione giudicatrice all’uopo nominata con provvedimento del 
Direttore del Servizio Affari generali e contratti, alla quale è demandato ogni 
adempimento previsto dagli atti di gara, nonché la verifica dei requisiti di ordine 
speciale ai sensi dell’art. 48, commi 1 e 2, del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n.163. 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

4 
Delibera n. 197/13/CONS 

4. Sono approvati l’avviso per estratto del bando di gara, il bando di gara da pubblicare 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, il bando di gara da pubblicare sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, il disciplinare di gara, il capitolato 
speciale d’oneri relativi al servizio e suo allegato tecnico, che costituiscono parte 
integrante della presente delibera. 

5. È autorizzata la pubblicazione dei bandi di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché degli avvisi per 
estratto del bando di gara su quattro quotidiani di cui due a diffusione nazionale e 
due a diffusione regionale. È, altresì, autorizzata la pubblicazione di tutti gli atti sul 
sito informatico del Ministero delle infrastrutture, sul sito informatico costituito 
presso l’Osservatorio nell’ambito dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, forniture e servizi e sul “profilo di committente” dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni. 

6. È autorizzato il versamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici, nei limiti, con le modalità e nei termini di cui alla Deliberazione 
della medesima Autorità del 3 novembre 2010, articolo 4. 

7. È, conseguentemente, approvato l’importo a base d’asta stimato in euro 
1.125.000,00 (unmilionecentoventicinquemila/00) al netto dell’I.V.A. oltre ad euro 
750.000,00 (settecentocinquantamila/00) al netto dell’I.V.A., per l’eventuale 
esercizio della facoltà di cui al comma 2 - “ripetizione di servizi analoghi alla 
scadenza del contratto fino ad ulteriori due anni”. 

8. Sono autorizzate le spese di euro 600,00 (seicento/00) per il contributo di cui al 
precedente comma 4, nonché di euro 6.000,00 (seimila/00), oltre ad euro 1.260,00 
(milleduecentosessanta/00) a titolo di I.V.A. per la pubblicazione del bando di gara 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per la pubblicazione dell’avviso 
per estratto del bando di gara su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a 
diffusione regionale. 

9. Gli importi di cui al comma 7 trovano copertura finanziaria sul capitolo n. 1101210 
del bilancio di previsione dell’Autorità per il 2013 e per gli anni successivi. Quelli 
di cui al comma 8 sul capitolo 1051089 del bilancio di previsione 2013. 

10. Il Direttore del Servizio Affari generali e contratti pone in essere le successive 
attività necessarie all’espletamento della gara, compresa la nomina dei membri della 
Commissione aggiudicatrice. 

11. Ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo n. 163/2006, il Responsabile del 
procedimento è il dott. Nicola Sansalone, Direttore del Servizio Affari generali e 
contratti dell’Autorità.  



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

5 
Delibera n. 197/13/CONS 

12. La presente deliberazione è trasmessa al Direttore del Servizio Affari generali e 
contratti affinché ponga in essere tutti gli atti finalizzati all’esecuzione della stessa, 
nonché al Direttore del Servizio Organizzazione bilancio e programmazione perché 
provveda a tutti gli incombenti finalizzati alla registrazione degli impegni definitivi 
di spesa. 

 
Napoli, 28 febbraio 2013 

 

 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Antonio Martusciello 

 
 
 
 
 
 

Per conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE AD INTERIM 

Antonio Perrucci 
 


